
Телефон Контакт-Центра ФНС России:
8-800-222-22-22

Сайт ФНС России: www.nalog.gov.ru

Как перейти на УСН Срок уплаты налога

По итогам каждого отчетного периода (1 квартал, 
полугодие, девять месяцев) уплачиваются авансовые 
платежи не позднее 28-го числа первого месяца следую-
щего за истекшим кварталом. 

Срок уплаты налога по итогам года:

•	 организациями - не позднее 28 марта года, сле-
дующего за истекшим налоговым периодом;

•	 индивидуальными предпринимателями - не 
позднее 28 апреля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

Минимальный налог уплачивается налогоплательщи-
ками, кто применяет объект налогообложения «Доходы 
минус расходы» и в случае, если за налоговый период 
сумма исчисленного в общем порядке налога получилась 
меньше суммы минимального налога. Сумма минималь-
ного налога рассчитывается в размере 1% от фактически 
полученных за год доходов, определяемых в соответ-
ствии со ст. 346.15 НК РФ.

Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта 
налогообложения доходы, могут уменьшить сумму нало-
га (авансовых платежей по налогу) на уплаченные суммы 
страховые взносов в порядке, предусмотренном статьей 
346.21 НК РФ (не более чем на 50 процентов).

Индивидуальные предприниматели, не имеющие ра-
ботников, могут уменьшить налог на всю сумму уплачен-
ных страховых взносов за себя без ограничения.

Существует два варианта (ст. 346.13 НК РФ):

•	 Одновременно с регистрацией ИП или органи-
зации. Уведомление подается вместе с пакетом 
документов на регистрацию или не позднее 30 
календарных дней от даты постановки на учет.

•	 Переход на УСН с иных режимов налогообло-
жения. Возможен только со следующего кален-
дарного года. Уведомление подается не позднее 
31 декабря календарного года, предшествующего 
календарному году, начиная с которого осущест-
вляется переход на УСН.

Уведомление предоставляется по форме № 26.2-1,  
рекомендованной Приказом ФНС России от 02.11.2012 
№ ММВ-7-3/829@, в налоговый орган по месту поста-
новки на налоговый учет.

Нельзя до окончания года перейти с УСН на иной 
режим налогообложения, если не утрачено право при-
менения УСН. Уйти с УСН можно только с начала года, 
уведомив об этом налоговую инспекцию не позднее 15 
января.

Если по итогам налогового периода не утрачено право 
на применение УСН, то можно продолжать применять 
УСН в следующем году без уведомления налоговой 
инспекции.

Если условия применения УСН нарушены, то право на 
применение УСН утрачивается и необходимо перейти на 
иной режим налогообложения, о чем нужно сообщить 
в налоговый орган в течение 15 календарных дней по 
истечении отчетного (налогового) периода, заполнив 
форму № 26.2-2. Вновь перейти на УСН можно не ранее, 
чем через 1 год после утраты права на ее применение.

В случае прекращения деятельности, по которой при-
менялась УСН, необходимо уведомить налоговый орган, 
представив форму № 26.2-8, в срок не позднее 15 дней 
со дня прекращения деятельности.



УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ (УСН)

ОСНОВНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ:

•	 численность работников не более 130 человек;
•	 доход не превышает 200 млн рублей в год; 
•	 остаточная стоимость основных средств не более 

150 млн рублей.
Указанные величины доходов индексируются на коэф-

фициент-дефлятор.

ЗАМЕНЯЕТ НАЛОГИ:

•	 налог на прибыль — для ЮЛ;
•	 НДФЛ с доходов, полученных от предпринима-

тельской деятельности — для ИП;
•	 НДС (кроме НДС при импорте товаров и НДС в 

качестве налогового агента);
•	 налог на имущество, используемое в предприни-

мательской деятельности (за исключением объ-
ектов недвижимости, налоговая база по которым 
определяется как их кадастровая стоимость).

НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ:

•	 6% при выборе объекта налогообложения «до-
ходы», если доход не превысил 150 млн рублей 
и численность не превысила 100 человек и 8%, 
если доход составили более 150 млн рублей, но 
не превысил 200 млн рублей, и/или численность 
за отчетный период превысила 100 человек, но не 
более чем на 30 работников;

•	 15% при выборе объекта налогообложения «до-
ходы-расходы», если доход не превысил 150 млн 
рублей и численность не превысила 100 человек и 
20%, если доход составили более 150 млн рублей, 
но не превысил 200 млн рублей, и/или численность 
за отчетный период превысила 100 человек, но не 
более чем на 30 работников.

Пониженные ставки для налогоплательщиков респу-
блики установлены законами Удмуртской Республики: 

•	 от 14.05.2015 № 32-РЗ; 
•	 от 29.11.2017 № 66-РЗ.

Информация о действующих на 
территории Удмуртской Республики 
ставках по упрощенной системе на-
логообложения размещена на сайте 
ФНС России.

УСН – самый распространенный из специальных на-
логовых режимов. Перейти на этот режим могут инди-
видуальные предприниматели (ИП) и организации (ЮЛ) 
в добровольном порядке. Упрощенная система налогоо-
бложения может применяться одновременно с патентной 
системой налогообложения.

В рамках УСН можно выбрать объект налогообложения 
«Доходы» или «Доходы, уменьшенные на величину про-
изведенных расходов» («Доходы минус расходы»).

Учет доходов и расходов нужно вести в Книге учета 
доходов и расходов, форма и порядок заполнения кото-
рой утверждены приказом ФНС России от 07.11.2023  
№ ЕА-7-3/816@.

Порядок применения упрощенной системы налогоо-
бложения регулируется главой 26.2 НК РФ.

Пунктом 3 статьи 346.12 установлены ограничения по 
применению упрощенной системы налогообложения. В 
частности, не применяется УСН: 

•	 нотариусами и адвокатами;
•	 при производстве подакцизных товаров и добыче 

полезных ископаемых;
•	 организацией, если доля участия в ней других 

организаций превышает 25%;
•	 организациями, у которых есть филиалы.

Подробно ознакомиться с особенностями применения 
УСН, включая региональные особенности применения, 
можно на сайте ФНС России.

Срок представления декларации 
и уведомлений об исчисленных 

суммах
Декларация (форма по КНД 1152017) представляется:
•	 организациями - не позднее 25 марта года, сле-

дующего за истекшим налоговым периодом;
•	 индивидуальными предпринимателями - не 

позднее 25 апреля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом;

•	 при прекращении предпринимательской деятель-
ности, по которой применялась УСН - не позднее 
25-го числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором прекращена деятельность;

•	 при утрате права на применение УСН - не позднее 
25-го числа месяца, следующего за кварталом, в 
котором это право утрачено.

Декларацию можно подать в налоговый орган по месту 
постановки на налоговый учет:

•	 через Личный кабинет ИП;
•	 по телекоммуникационным каналам связи (ТКС);
•	 через сервис «Представление налоговой и бухгал-

терской отчетности», размещенный на сайте ФНС 
России;

•	 лично;
•	 почтовым отправлением с описью вложения
•	 Уведомление об исчисленных суммах налогов и 

взносов (форма по КНД 1110355) представляется:
•	 за 1 квартал - не позднее 25 апреля;
•	 за 2 квартал - не позднее 25 июля;
•	 за 3 квартал - не позднее 25 октября.
 
Уведомление можно подать в налоговый орган по ме-

сту постановки на налоговый учет:
•	 через Личный кабинет ИП и ЮЛ;
•	 по телекоммуникационным каналам связи (ТКС);
•	 лично;
•	 почтовым отправлением с описью вложения.

Ознакомиться с информацией о порядке заполнения 
уведомлений можно на промостранице «Единый налого-
вый счет» сайта ФНС России.


